

令和2年12月期 連結決算の概況

株式会社 鴻池組

大阪府中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当期の連結業績(令和2年10月1日 ~ 令和2年12月31日)

単位:百万円(百万円未満は切捨て表示しています)

(1)連結経営成績

	売上高	対前期比(%)	営業利益	対前期比(%)	経常利益	対前期比(%)
令和2年12月期	58,226	△ 79.3	2,042	△ 89.7	2,119	△ 89.3
令和2年9月期	281,928	8.0	19,812	9.5	19,774	10.8

	当期純利益	対前期比(%)	1株当たり 当期純利益(円)	純資産 当期純利益率(%)	総資本 経常利益率(%)	売上高 経常利益率(%)
令和2年12月期	2,102	△ 84.1	3.78	2.2	0.9	3.6
令和2年9月期	13,194	1.0	21.99	14.7	8.7	7.0

(注)当社は、令和2年12月期より、決算期を9月30日から12月31日に変更しております。

従いまして、決算期変更の経過期間となる令和2年12月期は3ヶ月決算となっております。

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(%)	1株当たり 純資産額(円)
令和2年12月期	227,987	98,629	43.3	177.32
令和2年9月期	235,855	95,989	40.7	159.98

株式会社鴻池組 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年9月30日)	当連結会計年度 (令和2年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	76,644	64,792
受取手形・完成工事未収入金等	98,517	102,832
販売用不動産	55	—
未成工事支出金	3,146	3,966
不動産事業支出金	0	0
その他のたな卸資産	95	110
その他	16,214	14,096
貸倒引当金	△22	△17
流動資産合計	194,650	185,782
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,181	10,194
機械、運搬具及び工具器具備品	9,882	9,799
土地	10,447	10,447
リース資産	170	170
建設仮勘定	199	375
減価償却累計額	△11,898	△12,055
有形固定資産合計	18,982	18,932
無形固定資産	405	412
投資その他の資産		
投資有価証券	15,852	16,756
長期貸付金	49	34
退職給付に係る資産	1,071	1,225
繰延税金資産	46	53
投資不動産	2,596	2,596
その他	2,446	2,442
減価償却累計額	△159	△161
貸倒引当金	△87	△87
投資その他の資産合計	21,816	22,860
固定資産合計	41,204	42,205
資産合計	235,855	227,987

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年9月30日)	当連結会計年度 (令和2年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	88,527	80,234
短期借入金	11,073	10,862
リース債務	34	32
未払法人税等	1,241	216
未成工事受入金	15,519	17,940
完成工事補償引当金	292	302
賞与引当金	3,739	2,060
工事損失引当金	—	7
その他	9,425	7,696
流動負債合計	129,853	119,354
固定負債		
長期借入金	4,100	4,000
リース債務	73	65
繰延税金負債	727	668
役員退職慰労引当金	390	366
退職給付に係る負債	4,594	4,778
その他	127	124
固定負債合計	10,012	10,003
負債合計	139,866	129,358
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,250	5,350
資本剰余金	7,276	1,337
利益剰余金	80,696	88,545
株主資本合計	93,222	95,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,512	3,206
退職給付に係る調整累計額	253	190
その他の包括利益累計額合計	2,766	3,396
純資産合計	95,989	98,629
負債純資産合計	235,855	227,987

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 保証債務額	470 百万円	474 百万円
2 1株当たり純資産額	159.98 円	177.32 円

株式会社鴻池組 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和元年10月1日 至 令和2年9月30日)	当連結会計年度 (自 令和2年10月1日 至 令和2年12月31日)
売上高		
完成工事高	281,655	58,123
兼業事業売上高	272	102
売上高合計	281,928	58,226
売上原価		
完成工事原価	249,104	52,627
兼業事業売上原価	195	85
売上原価合計	249,299	52,713
売上総利益		
完成工事総利益	32,551	5,495
兼業事業総利益	77	17
売上総利益合計	32,628	5,512
販売費及び一般管理費	12,816	3,470
営業利益	19,812	2,042
営業外収益		
受取利息	4	0
受取配当金	379	195
その他	281	103
営業外収益合計	665	299
営業外費用		
支払利息	125	31
為替差損	36	91
出向社員給与	105	28
前受金保証料	97	29
その他	338	41
営業外費用合計	702	221
経常利益	19,774	2,119
特別利益		
固定資産売却益	968	1
投資有価証券売却益	10	20
その他	—	11
特別利益合計	979	32
特別損失		
固定資産売却損	0	0
減損損失	41	—
固定資産除却損	29	11
投資有価証券評価損	1,293	—
役員退任慰労金	21	38
その他	163	9
特別損失合計	1,550	60
税金等調整前当期純利益	19,203	2,091
法人税、住民税及び事業税	6,331	253
法人税等調整額	△323	△264
法人税等合計	6,008	△10
当期純利益	13,194	2,102
親会社株主に帰属する当期純利益	13,194	2,102

(注記事項)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 減価償却実施額	1,293 百万円	295 百万円
2 工事進行基準による完成工事高	257,886 百万円	54,444 百万円
3 1株当たり当期純利益	21.99 円	3.78 円

株式会社鴻池組 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和元年10月1日 至 令和2年9月30日)	当連結会計年度 (自 令和2年10月1日 至 令和2年12月31日)
当期純利益	13,194	2,102
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△817	693
退職給付に係る調整額	187	△63
その他の包括利益合計	△629	630
包括利益	12,564	2,732
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,564	2,732
非支配株主に係る包括利益	—	—

株式会社鴻池組 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和元年10月1日 至 令和2年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	67,501	—	80,027
当期変動額					
合併による増減					—
自己株式の消却					—
利益剰余金から資本剰余金への振替					—
剰余金の配当					—
親会社株主に帰属する当期純利益			13,194		13,194
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	13,194	—	13,194
当期末残高	5,250	7,276	80,696	—	93,222

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,330	66	3,396	83,424
当期変動額				
合併による増減				—
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
剰余金の配当				—
親会社株主に帰属する当期純利益				13,194
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△817	187	△629	△629
当期変動額合計	△817	187	△629	12,564
当期末残高	2,512	253	2,766	95,989

当連結会計年度(自 令和2年10月1日 至 令和2年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	80,696	—	93,222
当期変動額					
合併による増減	100	△6,049	7,447	△478	1,019
自己株式の消却		△478		478	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		589	△589		—
剰余金の配当			△1,112		△1,112
親会社株主に帰属する当期純利益			2,102		2,102
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	100	△5,938	7,848	—	2,010
当期末残高	5,350	1,337	88,545	—	95,232

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	2,512	253	2,766	95,989
当期変動額				
合併による増減				1,019
自己株式の消却				—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—
剰余金の配当				△1,112
親会社株主に帰属する当期純利益				2,102
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	693	△63	630	630
当期変動額合計	693	△63	630	2,640
当期末残高	3,206	190	3,396	98,629

令和2年12月期 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前 期		当 期		比較増減			
			金 額	比 較 (%)	金 額	比 較 (%)	金 額	増減率(%)		
前期繰越工事	建築工事	官庁	47,708	21.4	65.2	46,403	21.7	65.7	△ 1,305	△ 2.7
		民間	175,660	78.6		167,747	78.3		△ 7,913	△ 4.5
		計	223,369	100.0		214,150	100.0		△ 9,218	△ 4.1
	土木工事	官庁	93,811	78.7	34.8	73,365	65.7	34.3	△ 20,446	△ 21.8
		民間	25,368	21.3		38,222	34.3		12,854	50.7
		計	119,180	100.0		111,587	100.0		△ 7,592	△ 6.4
	計	官庁	141,520	41.3	100.0	119,768	36.8	100.0	△ 21,751	△ 15.4
		民間	201,028	58.7		205,969	63.2		4,940	2.5
		計	342,549	100.0		325,738	100.0		△ 16,810	△ 4.9
受注工事	建築工事	官庁	34,365	21.1	67.3	5,143	20.5	55.8	△ 29,222	△ 85.0
		民間	128,651	78.9		19,906	79.5		△ 108,744	△ 84.5
		計	163,016	100.0		25,049	100.0		△ 137,966	△ 84.6
	土木工事	官庁	52,617	66.4	32.7	15,560	78.4	44.2	△ 37,056	△ 70.4
		民間	26,655	33.6		4,274	21.6		△ 22,380	△ 84.0
		計	79,272	100.0		19,835	100.0		△ 59,437	△ 75.0
	計	官庁	86,982	35.9	100.0	20,703	46.1	100.0	△ 66,278	△ 76.2
		民間	155,306	64.1		24,181	53.9		△ 131,125	△ 84.4
		計	242,289	100.0		44,885	100.0		△ 197,404	△ 81.5
完成工事	建築工事	官庁	35,670	20.7	66.5	7,206	20.0	65.4	△ 28,464	△ 79.8
		民間	136,564	79.3		28,857	80.0		△ 107,707	△ 78.9
		計	172,235	100.0		36,064	100.0		△ 136,171	△ 79.1
	土木工事	官庁	73,063	84.1	33.5	15,515	81.4	34.6	△ 57,548	△ 78.8
		民間	13,801	15.9		3,557	18.6		△ 10,244	△ 74.2
		計	86,865	100.0		19,072	100.0		△ 67,792	△ 78.0
	計	官庁	108,734	42.0	100.0	22,722	41.2	100.0	△ 86,012	△ 79.1
		民間	150,365	58.0		32,414	58.8		△ 117,951	△ 78.4
		計	259,100	100.0		55,136	100.0		△ 203,963	△ 78.7
次期繰越工事	建築工事	官庁	46,403	21.7	65.7	44,340	21.8	64.4	△ 2,063	△ 4.4
		民間	167,747	78.3		158,795	78.2		△ 8,951	△ 5.3
		計	214,150	100.0		203,136	100.0		△ 11,014	△ 5.1
	土木工事	官庁	73,365	65.7	34.3	73,409	65.3	35.6	44	0.1
		民間	38,222	34.3		38,940	34.7		717	1.9
		計	111,587	100.0		112,350	100.0		762	0.7
	計	官庁	119,768	36.8	100.0	117,750	37.3	100.0	△ 2,018	△ 1.7
		民間	205,969	63.2		197,736	62.7		△ 8,233	△ 4.0
		計	325,738	100.0		315,486	100.0		△ 10,251	△ 3.1